
DECRETO N. 644 DEL 20/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: OSPEDALE  CIVILE  DI  VOLTA  MANTOVANA  S.R.L.  -  STIPULA 
CONVENZIONE PER EROGAZIONE ATTIVITÀ SANITARIA - DISCIPLINA: MALATTIE 
INFETTIVE - PERIODO 01/07/2024 - 31/12/2025



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 l’Azienda e l’Ospedale Civile di Volta Mantovana s.r.l.  hanno  consolidato forme di 

collaborazione  per  assicurare  la  continuità  delle  cure  ai  pazienti  ricoverati 
attraverso la stipula di convenzioni per l’esecuzione di prestazioni specialistiche;

 la L.R. 23/2015 e da ultimo la L.R. 22/2021 hanno sottolineato l’importanza della 

realizzazione di modelli assistenziali che assicurino la presa in carico complessiva 
del  paziente  in  un  contesto  di  integrazione  fra  gli  Enti  del  sistema  sanitario 
regionale;

 l’ Ospedale Civile di Volta Mantovana s.r.l ha richiesto la stipula di convenzione per 
l’acquisizione di prestazioni  nell’ambito della specialità di  malattie infettive, al fine 
di assicurare continuità e appropriatezza delle cure;

CONSIDERATO che:
• l’attività richiesta non è in contrasto con le finalità e compiti del Servizio Sanitario 

Nazionale e non configura rapporti di lavoro subordinato, né condizioni in deroga 
alla normativa contrattuale vigente per il personale coinvolto nell’erogazione delle 
prestazioni;

• l’Azienda garantisce l’attività in parola tramite la équipe afferente alla S.C.  Malattie 

Infettive,  in  orario  di  servizio,  tenuto  prioritariamente  conto  delle  esigenze 
istituzionali;

• L’Ospedale Civile di Volta Mantovana si fa carico e assume la responsabilità del 

trasporto del paziente presso la SC di Malattie infettive dell’Ospedale di Mantova;
• In alternativa la consulenza può essere svolta mediante teleconsulto a distanza;

• ASST Mantova intende avvalersi di tutti gli strumenti che consentono di stipulare 

accordi di reciprocità con l’Ospedale Civile di Volta Mantovana s.r.l, per la presa in 
carico dei pazienti e a garanzia delle migliori condizioni di sicurezza e continuità 
delle cure;

• il ricorso a convenzioni tra strutture del S.S.R. è favorito nell’ambito dei più generali  

interventi di cooperazione per la realizzazione di programmi di comune interesse 
sanitario, così come richiamate dalle Linee Guida del Ministero Sanità 2/96;

• la convenzione in parola si inserisce nel contesto dei rapporti di collaborazione tra 

erogatori del SSR e in particolare, per quanto riguarda l’Ospedale Civile di Volta 
Mantovana s.r.l, è richiamata negli accordi per l’attuazione della sperimentazione 
gestionale;

PRECISATO che la presente convenzione avrà lo scopo esclusivo di erogare prestazioni a 
beneficio dei pazienti ricoverati presso l’’Ospedale Civile di Volta Mantovana s.r.l.  e non 
potrà in alcun modo concorrere a soddisfare i requisiti di accreditamento della Struttura;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Malattie Infettive;



RITENUTO di approvare la convenzione con l’Ospedale Civile di Volta Mantovana s.r.l. per 
l’erogazione  delle  prestazioni  specialistiche  di  infettivologia  in  favore  dei  pazienti  
dell’Ospedale  alle  condizioni  brevemente  riassunte  e  meglio  esplicitate  nel  testo  di 
convenzione:

• validità  convenzione: 01/07/2024  –  31/12/2025  salvo  non  intervengano 
disposizioni  normative  che  regolamentino  diversamente  l’attività  oggetto  del 
presente provvedimento;

• prestazioni e tariffe: 

◦ prestazioni specialistiche di infettivologia in consulenza: € 150,00 ad accesso per 
ogni paziente;

◦ prestazioni  specialistiche  di  infettivologia  di  teleconsulto:  €  100,00  per  ogni 
prestazione erogata;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da BONINI  ANNA Direttore della  Struttura  ACCOGLIENZA -  CUP -  LIBERA 
PROFESSIONE, e da BONINI ANNA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare,  sulla  scorta  delle  premesse  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate,  la  convenzione  con  l'Ospedale  Civile  di  Volta  Mantovana  s.r.l  per 
l’erogazione di  prestazioni  in  consulenza in  favore  dei  pazienti  ricoverati,  per  il 
periodo  dal  01/07/2024  al  31/12/2025  nell’ambito  della  disciplina  di  Malattie 
Infettive;

2. di  dare atto  che le condizioni  principali  della convenzione sono qui  brevemente 
riassunte:
• validità  convenzione: 01/07/2024  –  31/12/2025  salvo  non  intervengano 

disposizioni  normative  che  regolamentino  diversamente  l’attività  oggetto  del 
presente provvedimento;

• prestazioni e tariffe: 

◦ prestazioni specialistiche di infettivologia in consulenza: € 150,00 ad accesso 
per ogni paziente;

◦ prestazioni specialistiche di infettivologia di teleconsulto: € 100,00 per ogni 



prestazione erogata;

3. di dare atto che le prestazioni a favore dei pazienti dell’Ospedale Civile di Volta 
Mantovana s.r.l  saranno erogate in orario di  servizio dal personale della S.C. di 
Malattie Infettive e saranno considerate, a tutti gli effetti, attività istituzionale;

4. di approvare il testo di convenzione allegato al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale;

5. di contabilizzare sul conto economico n. 65153046 dei Bilanci 2024-2025 gli introiti 
che deriveranno dalla presente convenzione;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


